## **Sous-section 6: Analyse de l'observation 83**

### § 1er: Sommaire et plan de l'observation 83

410. Le sommaire de l'observation 83, reprenant l'article 5 du chapitre 10 du *Recueil des points marquez*, nous apprend qu'il existe une exception à la règle énoncée dans l'observation précédente. En effet, "Mais quand il n'y a enfant, le survivant le peut revoquer, pour l'égard des biens venant de son costé". Ainsi, quand aucun enfant n'est né du mariage des deux époux, le survivant peut révoquer le testament

---

<sup>1102</sup> Paragraphe 1 de l'observation: "Testamentum a conjugibus in rem communium liberorum conditum, non potest a superstite revocari; sed effectum sortiri debet, a quocumque latere bona, de quibus dispositum est, procedant. *Hoc art. 4. Attest. DD. Scab. Leod. 2. Apri. anno 1599. & 12. Decemb. anno 1633.* Cujus ratio in eo versatur, quod bona a parentibus constante matrimonio possessa, & in liberos vel ex testamento, vel ab intestato, morte alterutrius ex parentibus eo soluto, devoluta, quoad proprietatem figantur in persona liberorum, relicto solum superstiti usufructu; quo jure devolutionis eripitur facultas aliter disponendi, aut quidquam immutandi, circa testamentum, morte alterutrius ex parentibus firmatum: vir enim & uxor, respectu communium liberorum, una & eadem persona esse censentur, uniusque & communis personae, unum & commune testamentum; quod proinde, tanquam effectus causae communis, compositae ex duobus conjugibus, ab una tantum parte componente, & integrante, dissolvi non potest: prasertim, post jus liberis, morte unius ex parentibus, ex consuetudine nostra quaesitum".

<sup>1103</sup> Paragraphe 2 de l'observation: "Nec hoc casu, recte dicetur duarum personarum, idest, duorum conjugum, in una charta, duo esse testamenta. *Gail. lib. 2. obs. 117. Myns. Cent. 1. obs. 8. Peckius de testam. Conjug. lib. 1. cap. 43.* Quia consuetudine Leodiensi, jure connubii, ex mariti, uxorisque bonis, unicum fit patrimonium, quod ubi in liberos ab intestato, vel ex testamento transmittitur superstiti ex conjugibus, superesse non potest aliqua facultas revocandi, ea quae in liberos, sive a patre, sive a matre proveniant, mors praedefuncti conjugis indistincte transcripsit, ut etiam notavi *ad tit. 25. De pact. dotal. ad cap. 7. Reform. Prin. Groesbeeck. De approbat. testam. & pact. dotal. & art. 7. num. 7.*".

<sup>1104</sup> Paragraphe 3 de l'observation: "Nec contra juris rationem, videtur hoc in casu adempta superstiti facultas testandi, quam adeo adimi non posse existimat, *Faber in C. lib. 6. De testam. tit. 5. defin. 18.* ut potius existimet, etiam praedefuncti conjugis testamentum, revocabile fieri, revocato per superstitem testamento: Testamentum enim hoc in casu, contemplatione communium liberorum, a parentibus conjunctim factum, morte alterutrius ex conjugibus, fit irrevocabile, per superstitem, vi consuetudinis; & sic legis potestate, bona a parentibus relicta, jure devolutionis liberis afficiente; adeoque facultatem revocandi testamentum, per superstitem ex conjugibus, sibi testantes invicem non ademerunt, sed lex municipalis, & consuetudinis ratio, in jure devolutionis fundata."